sistendi erant rei in iudicio Heliaeae ^{p)}), introducentibus vndeци-
viros thesmothetis; quod quidem semper erat obseruandum, nisi
publicum adesset impedimentum. In iudicio ipso caussa vtrime-
que agebatur; dum accusare liceret vnicuique ex populo, nisi
κατήγοροι aut *συνήγοροι* peculiares essent lecti: reo autem per *συνί-
τες* se defendere. Tunc, si conuictus esset reus et a iudicibus
caussa cognita capit is damnatus, rursus traditus fuit *τοῖς ἔρεξα*, vt
poenam per *ὑπηρέτας*, vel apparitores suos, exfegerentur: si vero
mulcta tantum irrogata esset, ab iisdem tam diu in carcere retine-
batur, donec soluisset ^{q)}.

Iam, vt *poenas* ipsas et suppliciorum genera, quibus affecerunt
Athenienses proditores et maiestatis reos, inuestigemus, superest.
Ac primum quidem tanta in eos severitate animaduerterunt Atti-
cae leges, vt non solum vnicuique Atheniensium liceret impune
occidere hominem, qui mala aduersus rem publicam consilia vel
vere iniisset, vel certe iniire vellet, sed etiam ad hoc ipsum iuris-
iurandi religione inter sacra omnes adstringerentur. Formulam
huius iurisiurandi, quod in primis post XXX. tyraninos exactos

E 3

^{p)} Nam plerumque apud Heliastas
fuisse iudicia horum criminum animad-
vertimus: vnde etiam iurisiurandi eorum,
quod in DEMOSTHENIS Oratione saepius
laudata Vol. I. p. 746. sq. ed. REISK.
exstat, prima pars spectauit potissimum
ad opprimendam tyrannidem aliaque
mala consilia, quae in reipublicae per-
niciem inita essent: καὶ τύραννον &
Ψυχίζουσι εἶναι, οὐδὲ διτραχίουν οὐδὲ
τὰς τις καταληγά τὸν δῆμον τοῦ Ἀθη-
νῶν, η̄ λέγη, η̄ ἐτιψυχίζει παρε-
τάστα, & πείσομαι. cf. SAM PETITVS
l. c. Lib. III. tit. I. pag. 397.

^{q)} Nonnunquam enim in proditionis
iudicio poena non fuit capitalis, sed tan-
tum pecuniaria, cuius exemplum habe-
mus in historia Miltiadis, qui, quia mulctae

aestimationem soluere non poterat, in
vinculis mortuus est. Ceterum maxime
memorabile iudicii, quo proditionis dam-
nati sunt Archeptolemus et Antiphon,
exemplum sicut Senatusconsultum, quod
seruauit PLVTARCHVS in vita *Antiphoni*,
Vol. VIII. pag. 313. sqq. ed. REISK.
quodque apprime conuenit cum illo,
quem modo expoimus, ordine; vnde
etiam infra saepius ad illud provocabi-
mus. Neque enim ad cognoscendam fori
criminalis indolem impedit, siue vere id
a senatu Atheniensi veribus a PLVTARCHO
commemoratis sit conceptum, siue, quod
nonnulli malunt, tantum consuetum. Pi-
udem autem eius eleganter stabilitur
HERALDVUS l. c. Lib. III. c. 10. p. 231.
qui omnino hic interpretis partibus
fungitur.

obtinuit, descripsit ANDOCIDES^{r)}, quam quin hoc loco apponemus, impetrare a nobis non potuimus, ut intelligent lectores, quantum fuerit Atheniensibus libertatis studium et proditorum odium:

'ΟΡΚΟC.

Κτενῶ τῇ ἐμαυτῷ χειρὶ, ὃν δινατὸς ὁ, ὃς ἀν καταλύσῃ τὴν δημοκρατίαν τὴν Ἀθηνῶν· καὶ εἴν τις ἀρέσῃ τὴν ἀρχὴν, καταλελυμένη τῆς δημοκρατίας τολοπὸν, καὶ εἴν τις τυραννὸν ἐπαναστῆ, η τὸν τύραννον συγκατασθῆ, καὶ εἴν τις ἄλλος ἀποτείνη, ὅσιον αὐτὸν νομιῶ εἴναι καὶ πέδος θεῶν καὶ δαιμόνων, ὡς πολέμου κτείνατα τῶν Ἀθηναίων· καὶ τὰ ἀῆματα τῆς ἀποθανότος πάντα ἀποδίμενος, ἀποδώσω τὰ ἡμίσεα τῶν ἀποθεντῶν, καὶ λόγῳ, καὶ φυΐῳ, καὶ εἰκὼν ἀποτερήσω θάψαι. εἴν δὲ τις κτείνων τινὰ τέτων ἀποθάμη, η ἐπιχειρῶ, εἰ ποιότων αὐτὸν τε καὶ τῆς παιᾶς τῆς ἑνίν, καδάπερ Ἀριστογένετον, καὶ τῆς ἀπογόνων αὐτῶν. ὅποιος δὲ ὅροι ὀμόμονται Ἀθηνῶν, η ἐν τῷ γραπτοπέδῳ η ἄλλοσι πα, ἐντίσιοι τῷ δῆμῳ τῶν Ἀθηναίων, λύω καὶ ἀφίναι.

Omnis itaque homo apud Athenienses in tyrannos et patriae proditoris miles erat, in quo quidem eo usque sunt progressi, ut vel praemia proponerent iis, qui talia molientem occidissent. Manifeste hoc intelligimus non solum e verbis iuris-iurandi, quibus, praeter dimidiā partem bonorum occisi, maximi etiam honores decreti sunt is, qui hostem patriae necassent, eorumque posteris, si forte pro libertate pugnantes ipsi periissent; sed etiam ex aliis aliorum scriptorum locis, qui, quales fuerint illi honores, diserte commemorarunt^{t)}. Ac

CICERO

r) in *Or. de mysteriis* pag. 48. sq. Si mīlēm iurisiurandi formulam affert LYCVRGVS in *Leocratem* p. 223. & 225. cf. PETITVS l. c. Lib. III. tit. 2. p. 316. sqq.

t) Legem suisse, ut praemiis ornaretur tyranicidae, in viuierum tradit SYRIANVS in *Hermogenem*: ἀνῆλθε τις ἐπὶ τὴν ἀρχόπολιν, ὡς ἀποτενῶν τὸν

τύραννον, καὶ ἐδίωξεν ἔτερος ἐντυχῶν, ἐφόνευσε, γόμα ὄντος, τὸν τυραννοτόνον λαμβάνειν δωρεάν, ἀμφισβητεῖν ἀλλήλοις περὶ τῆς δωρεᾶς, cf. ARISTOTELES Polit. Lib. II. c. 7. Non poterat autem, certe Solonis aetate, ut supra vidimus, eiusmodi homo patriae infestus a quolibet necari ante, quam vere tyranndem affectasset: quod ipsum per legem et

CICERO¹⁾ quidem diuinos iis honores exhibitos fuisse tradit: Graeci homines deorum honores tribuant iis viris, qui tyrannos necauerunt. Quae ego vidi Athenis? quae aliis in urbibus Graeciae? quas res diuinata talibus institutas viris? quos cantus? quae carmina? prope ad immortalitatis et religionem et memoriam consecrantur. Et alio loco²⁾ eadem praemia, quae tribuerentur victoribus in ludis Olympiacis, ac praeterea quidquid a magistratu depoposcerint, consequutos esse narrat eos, qui tyrannos trucidassent. Hinc, si QUINTILIANO³⁾ fidem habemus, erigebantur tyrannicidis apud Gracces statuae in gymnasiis, et, si XENOPHONTI⁴⁾, in ipsis templis. Verum noli existimare, vnumquemque, qui legibus maiestatis, quales supra recensuimus, etiam leuiorem ob caussam obnoxius esset factus, a quolibet impune occidi fas fuisse: imo hoc tantum aduersus atrocissima facinora et scelerissimos homines, qui vere patriae exitum intentarent, in primis autem in tyrannos licuisse statuimus. Alii, quorum crimina non ita manifesta aut periculosa essent, vt in ipso facinore deprehensi tuto necari potuerint, per εἰσαγγελίαν vel aliam accusationem publicam deferebantur. Et tunc quidem consuetus suppliciorum modus hic fuit⁵⁾,

vt

t) pro Mil. c. 29.

u) de Invent. Rhet. Lib. II. c. 49. Lex est, qui tyrannum occiderit, Olympionica rum praemium capito, er, quam voler, sibi rem a magistratu deposito, et magistratus ei concedito.

x) Institt. Orat. Lib. VII. c. 7.

y) in Hierone, c. 4.

z) Maltum profecto confert ad cognoscendum hunc suppliciorum ordinem Se-natusconfalum illud, cuius supra iam mentionem fecimus, e PLUTARCHI vita Antiphonis Vol. VIII. p. 315. ed. REISK. quodque inter alia haec quoque praecepit: τέτοιν ἐπικῆθ τοῖς ἔδειν παρεχόθηται, καὶ τὰ χρήματα δημοσία εἰναι, καὶ τῆς θεσσ τὸ επιδένατον, καὶ τὰς οικίας κατασκάψαι αὐτῶν, καὶ ἄρες θεῖναι τοῖν οικοτέδοιν, ἐπιγραφαντας.

et iusurandum ab ANDOCIDE allatum ita immutatum fuisse videtur, vt etiam solus inaudienda tyrannidis conatus ad iustum necem susfecerit, quemadmodum e verbis: ἐάν τις τυχεωνίν ἐπενεγκή, colligimus. Causa huius severitatis post Solonem introductae videtur esse odium extremum, quo Athenies inde ab expulis XXX. tyrannis omnes, qui similia molirentur, habuerunt: IO. DE MAG-REGNAVIT Difl. de flagellationibus, sive eruciatibus ante capitaria suppliciis apud vereres Gracces, cap. 5. §. 5. in GERH. OELRICHS Thef. Diffl. Belgicarum, Vol. II. Tom. III. p. 247. Ceterum illustrarunt hoc argumentum MEVRSIVS in Them. Art. Lib. II. c. 15. p. 1977. sq. et ILLVSTRIS WOLLE in Difl. II. de damnata memoria, cap. 7. §. 1.

vt statim post *εἰσαγγελίαν* in vincula coniecti, si iudicibūs capitallis poena placuisse, vnde in iuris tradarentur: quo facto nōmēn rei ante omnia ex albo ciuium eradebatur^{a)}, ne de ciue Atheniensi ultimum supplicium sumi videretur. Antequam vero ipsa sententiae capitalis exsequitio fieret, mos erat, vt rei variis tormentorum generibus, in primis flagellationibus, excruciantur, quod quia multis ostendit IOANNES DE MAVREGNAVL^{b)}, nos non amplius urgebimus. Insuper etiam infames et hostes populi Atheniensis declarari solebant: quam in rem quā innumera fere scriptorum existent testimonia, recitandis iis supersedemus, et ad ipsum supplicium capitale progradimur. Quod quidem quale Athenis in cauiss proditionis vel maiestatis imminutae fuerit, nobis cum aliqua probabilitate definire haud licet, quia nihil certi hac de re apud veteres proditum obseruauimus. Illud itaque ad veritatem quam proxime accedere nobis videtur, nullam exsistisse legem, qua peculiare esset supplicii genus in haec crimina statutum: imo hoc variis temporibus ipsum quoque varium fuisse; plerumque tamen cicutaē potum esse adhibitum^{c)}. Cadavera damnatorum insēulta abiecta fuisse, supra iam monuimus, quare in his diuitiis